
Procuratura Republicii Moldova
Republica Moldova, MD-2005, mun.Chişinău, str.Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26, 
tel.(022) 22-50-75, fax (022) 21-20-32, e-mail: proc-gen@procuratura.md

ORDIN

februarie 2017 nr.

Cu privire la aprobarea Regulam entului 
de activitate al Procuraturii Anticorupţie

în  scopul reglem entării activităţii şi consolidării capacităţilor instituţionale ale 
Procuraturii Anticorupţie, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2) lit. a) din 
Legea nr. 159 din 07.07.2016 cu privire la procuraturile specializate şi în temeiul art. 
11 alin (1), lit. f) din Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură,-

O R D O N :

1. Se aprobă Regulamentul de activitate al Procuraturii Anticorupţie (se 
anexează).

2. Prezentul ordin se aduce la cunoştinţa tuturor angajaţilor Procuraturii 
Anticorupţie contra semnătură.

3. La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul 
Procurorului General nr. 22/28 din 12.03.2013 cu privire la aprobarea Regulamentului 
Procuraturii Anticorupţie.

4. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-1 asum.

1 . /  / V
Eduard HARUNJEN

mailto:proc-gen@procuratura.md


Anexă 
la Ordinul 

Procurorului General 
nr. 8/28 din 17.02.2017

REG ULAM ENTUL  
de activitate al Procuraturii Anticorupţie

Titlul I
Dispoziţii generale

Capitolul I
Rolul şi principiile de activitate ale Procuraturii Anticorupţie

(1) Regulam entul de activitate al Procuraturii Anticorupţie (în continuare 
Regulament) stabileşte cadrul juridic, structura, competenţa, atribuţiile şi 
organizarea activităţii Procuraturii Anticorupţie.

(2) Activitatea Procuraturii Anticorupţie este reglem entată de Constituţia 
Republicii M oldova, Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, Legea 
nr.59 din 08.07.2016 cu privire la procuraturile specializate, alte legi, de 
Regulamentul Procuraturii, aprobat prin Ordinul Procurorului General interimar 
nr.24/28 din 24.09.2016, de alte acte normative ale Procuraturii, ale Consiliului 
Superior al Procurorilor şi de prezentul Regulament.

(3) Procuratura Anticorupţie este o entitate independentă în cadrul 
Procuraturii, care îşi desfăşoară activitatea în baza principiilor de organizare şi de 
activitate a Procuraturii şi a procurorului, prevăzute de Legea cu privire la 
Procuratură.

(4) Procuratura Anticorupţie are sediul în m unicipiul Chişinău, dispune de 
oficii teritoriale şi îşi exercită atribuţiile pe întreg teritoriul ţării.

(5) A ctivitatea Procuraturii Anticorupţie este organizată în baza principiilor 
legalităţii, imparţialităţii, integrităţii şi independenţei procesuale a procurorilor, care 
le oferă posibilitatea de a lua în mod independent decizii în cauzele în care conduc 
urm ărirea penală, o exercită personal sau reprezintă învinuirea în numele statului, 
precum şi a controlului ierarhic superior.

(6) Structura Procuraturii Anticorupţie este stabilită prin ordinul 
Procurorului General şi poate fi m odificată, la propunerea procurorului-şef, cu 
acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor.

(7) Num ărul procurorilor din cadrul Procuraturii Anticorupţie este stabilit de 
către Consiliul Superior al Procurorilor la propunerea Procurorului General, după 
coordonarea cu procurorul-şef al Procuraturii Anticorupţie.

(8) Procuratura Anticorupţie dispune de pagină web oficială.

1



Capitolul II
Structura şi organizarea Procuratura Anticorupţie

(9) Procuratura Anticorupţie este condusă de către un procuror-şef, ajutat de 5

adjuncţi.) ^  nivel centml Procuratura Anticorupţie este organizată în secţii,

conduse de adjuncţi ai procurorului-şef, după cum urmează:
a) Secţia exercitare a urmăririi penale;
b) Secţia conducere a urmăririi penale;
c) Secţia judiciară. . . .
( i n  L a nivel teritorial, în cadrul Procuratura Anticorupţie sunt constituite

Oficiul „Nord” cu sediul în mun. Bălţi şi Oficiul „Sud” , cu sediul in mun. Cahul,
conduse de adjuncţi ai procurorului-şef. . . . .  . . . .  .

(12) în  cadrul Procuraturii Anticorupţie activeaza serviciul ofiţeri 
urmărire penală, serviciul ofiţeri de investigaţii şi serviciul specialişti in diverse

domenii de competenţă. . , ,
(13) Aparatul administrativ al Procuraturii Anticorupţie este condus de un

m anager cu statut de funcţionar public, desemnat prm ordinul procurorul-şe .
(14) D in cadrul aparatului administrativ fac parte serviciul relaţii cu 

publicul, serviciul consultanţi ai procurorului, serviciul secretariat şi personalul

tehnic.

Capitolul III 
Personalul Procuraturii Anticorupţie

(15) în  cadrul Procuraturii Anticorupţie activează:

a) procurori;
b) ofiţeri de urm ărire penală detaşaţi;
c) ofiţeri de investigaţii detaşaţi;
d) specialişti în  diverse domenii de competenţă detaşaţi,
e) consultanţi ai procurorului;
f) specialişti în relaţiile cu publicul;
g) funcţionari publici;
h) personal tehnic.
(16) Procuratura Anticorupţie îşi exercită atribuţiile prin procurori. ^
(17) Ofiţerii de urm ărire penală, ofiţerii de investigaţii şi specialiştii in 

diverse dom enii de competenţă, detaşaţi, care urm ează să activeze în Procuratura 
Anticorupţie sunt selectaţi în mod individual de către procurorul-şef in urma unui 
interviu, precedat de prezentarea de către angajatorul candidatului a unei referinţe 
privind calităţile profesionale, morale şi de integritate ale acestuia.  ̂ _

(18) D etaşarea se face, pentru un term en de până la 5̂  ani, prm ordinul 
Procurorului General, cu avizul prealabil al conducătorului instituţiei în care 
activează persoana detaşată şi acordul scris al acestuia din urmă.  ̂  ̂ . . .  „

(19) Ofiţerii de urmărire penală, ofiţerii de investigaţii şi specialiştii m 
diverse domenii de competenţă, detaşaţi, îşi desfăşoară activitatea numai la indicaţia 
şi sub controlul procurorilor din cadrul procuraturii specializate, iar atribuţiile lor



sunt reglem entate de Codul de procedură penală, Legea nr_ 333-XV1udin 10.1 1.2006 
privind statutul ofiţerului de urmărire penală, Legea nr. 59 din 29.03.2012 p n  
activitatea specială de investigaţii, alte legi şi acte normative.

(20) Personalul Procuraturii cu statut de funcţionar public este format din 
consultanţi ai procurorului, specialişti principali, specialişti şi alte categorii de 
E S i  potrivit legii, inclusiv cu atribuţii în domeniile de comunicare cu mass-

m edia şi contabilitate. .. . ,
(21) Statutul funcţionarilor publici din cadrul Procuraturii este reglementa

de Leeea nr. 158-XVI din 4.07.2008 cu privire la funcţia publica şi statutul 
funcţionarului public şi de Regulamentul privind organizarea activităţii 
funcţionarilor publici şi a personalului tehnic din cadrul Procuraturii, aprobat pr
ordinul Procurorului General interimar nr.48/28 din 07.12.2016.

(22) Atribuţiile consultantului procurorului sunt reglem entate de Legea cu
privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016 şi Codul de procedură penală.

(23) Personalul tehnic efectuează deservirea tehnica a Procuraturii, iar 
statutul acestuia este reglem entat de legislaţia muncii şi de R egu lam entu l;privind 
organizarea activităţii funcţionarilor publici ş. a  personalului tehnic d in c a d ru l 
Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General interimar nr.48/28 d

07.12.2016.

Capitolul IV  
Ierarhia funcţiilor în Procuratură

(24) Procuratura Anticorupţie este o instituţie organizată pe principii de
ierarhie procesuală şi administrativă.

(25) Ierarhia procesuală este stabilită şi reglem entata prin preve en  e
Codului de procedură penală.

(26) Procuratura specializată este condusă de procurorul-şet.
(27) în  lipsa procurorului-şef al Procuraturii Anticorupţie, atribuţii e 

acestuia sunt exercitate de unul dintre adjuncţi, desem nat prin ordinul procurorului-

56 (28) Adjuncţii procurorului-şef se subordonează nem ijlocit procurorului-şef
şi organizează activitatea Procuraturii Anticorupţie în lim ita îm puternicirilor ce le
sunt atribuite de procurorul-şef, în baza dispoziţiei. , ,

(29) Procurorii din cadrul Procuraturii Anticorupţie se subordonează
procurorului-şef al procuraturii specializate şi adjuncţilor acestuia.  ̂ . .. *

(30) Ofiţerii de urmărire penală, ofiţerii de investigaţi^ şi specialiştii in 
diverse domenii de competenţă, detaşaţi, din cadrul Procuraturii Anticorupţie se 
subordonează din punct de vedere administrativ procurorului-şef.

(31) D in punct de vedere procesual, ofiţerii de urm ărire penala, ofiţerii de 
investigaţii şi specialiştii în diverse domenii de competenţă, detaşaţi se 
subordonează procurorului care conduce investigaţia în  care au fost desemnaţi sa

lucreze. • •
(32) Consultantul procurorului activează sub conducerea procurorului şi nu

este în drept să efectueze acţiuni procesuale. Din punct de vedere administrativ, se

3



subordonează procurorului-şef, iar din punct de vedere procesual -  procurorului cu
care a fost desem nat să activeze. , ,

(33) Funcţionarii publici şi personalul tehnic, din punct de vedere
administrativ, se subordonează procurorului-şef. . . .

(34) Conflictele generate de aplicarea neuniform ă a regulilor cu privire la
ierarhia adm inistrativă sunt soluţionate de către procurorul-şef al Procuraturii 
Anticorupţie sau de către adjuncţii acestuia, conform dom eniilor de competenţa, iar, 
după caz, de către Procurorul General.

Titlul II
O rganizarea şi funcţionarea Procuraturii Anticorupţie

Capitolul I 
Com petenţa Procuraturii Anticorupţie

(35) Com petenţa m aterială a Procuraturii Anticorupţie este stabilită^ de 
Codul de procedură penală şi Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură.

(36) Conflictele de competenţă în cadrul Procuraturii Anticorupţie vor ti
soluţionate de către procurorul-şef.

Capitolul II
Atribuţiile procurorului-şef al Procuraturii Anticorupţie

(37) Procurorul-şef al Procuraturii Anticorupţie are urm ătoarele atribuţii:
a) emite ordine, dispoziţii şi alte tipuri de acte; . . . .
b) organizează şi coordonează activitatea Procuraturii Anticorupţie, inclusiv a 

oficiilor sale teritoriale şi este responsabil de exercitarea corespunzătoare a 
atribuţiilor procuraturii, inclusiv de distribuirea dosarelor şi m aterialelor către

adjuncţi; . . .. . , .
c) stabileşte şi repartizează atribuţiile adjuncţilor săi, procurorilor ierarhic

inferiori şi altui personal din cadrul Procuraturii Anticorupţie pe domeniile de 
activitate, întru asigurarea funcţionarii corespunzătoare a procuraturii,

d) convoacă şi desfăşoară şedinţe operative cu procurorii ierarhic inferiori 
pentru soluţionarea problem elor ce ţin de activitatea Procuraturii Anticorupţie,

e) asigură im plem entarea strategiilor naţionale şi sectoriale în domeniile 
prevenirii şi combaterii corupţiei, spălării banilor, reform ării sectorului justiţiei;

f) exercită atribuţiile prevăzute în Codul de procedură penală şi în alte acte 
legislative, inclusiv atribuţiile procesuale ale procurorului ierarhic superior,

g) asigură respectarea prevederilor legale privind accesul la informaţiile 
deţinute de Procuratura Anticorupţie şi conlucrarea cu mass-media;

h) elaborează şi propune Procurorului General proiectul de buget anual al
procuraturii specializate;

i) organizează selecţia personalului procuraturii specializate, cu excepţia

procurorilor; . . .  . .
j)  asigură respectarea, în cadrul Procuraturii Anticorupţie, a cerinţelor privind

4



protecţia secretului de stat şi a altor informaţii cu acces limitat;
k) face propuneri privind stimularea ori sancţionarea disciplinara a

procurorilor din cadrul Procuraturii Anticorupţie; „ ,
1) numeşte, promovează, transferă şi eliberează din funcţie aplica masuri de

încurajare şi sancţiuni disciplinare personalului procuraturii specializate, cu excepţia

Pr0C m Treprezintă procuratura în  relaţiile cu alte autorităţi publice din ţară şi cu 
instituţii similare din alte state, iniţiază şi semnează, in condiţiile legii 
cooperare cu instituţii similare din alte state, avînd acordul Procurorului General

n) organizează şi implementează sistemul de m anagem ent financiar şi_ control 
intern în cadrul Procuraturii Anticorupţie şi poartă răspundere ^ n a g e ria lş i pentru 
administrarea bugetului instituţiei şi a  patrimoniului public aflat in gestiu 

procuraturii specializate; .. .
o) pregăteşte raportul anual privind activitatea Procuraturii Anticorupţ ,
p) transm ite Procurorului General, anual, pînă în data de 15 febm ane a anului

în curs, un raport despre activitatea procuraturii în anul precedent. Raportul va
publicat pe pagina web oficială a Procuraturii Anticorupţie.

q) exercită alte atribuţii prevăzute de lege şi actele norm ative subordonate

legii.

C apitolu l III
A tribuţiile  adjuncţilor procuroru lu i-şef al P rocuraturii A nticorupţie

(38) Adjuncţii procurorului-şef al Procuraturii Anticorupţie.
a) organizează, conduc, controlează şi răspund de activitatea personalului din

subordine procurorilor gpre soluţionare m aterialele şi dosarele penale in

funcţie de specializare, volumul de lucru (numărul de cauze penale adresan, petiţii 
şi gradul lor de complexitate, specificul fiecărui caz), experienţa de munca, ţmind 
cont de cazurile de incompatibilitate şi conflictele de interese, m  m asura in care
acestea îi sunt cunoscute, declarate sau care eventual pot aparea; .

c) participă la planificarea activităţii Procuraturii Anticorupţie m domenii e 
de care sunt responsabili şi verifică executarea m ăsurilor program ate m domeniile
respective de către procurorii Procuraturii Anticorupţie;

d) asigură executarea ordinelor şi dispoziţiilor procurorului-şef al Procuraturii 
Anticorupţie, Procurorului General şi a hotărârilor Consiliului Superior al

Procurorilor; . . . . ,...
e) asigură acum ularea şi sistematizarea datelor statistice, operative şi anali

privind activitatea Procuraturii Anticorupţie în domeniile de care sunt responsabili şi
le prezintă, la solicitare, Procuraturii Generale, . ^

f) exercită atribuţiile prevăzute în Codul de procedură penala şi in alte acte 
legislative, inclusiv atribuţiile procesuale ale procurorului ierarhic superior, ^

g) exercită controlul respectării legalităţii în cadrul efectuăm  masuri or 
speciale de investigaţii, asigură înregistrarea, distribuirea şi exam inarea actelor 
(docum entelor) cu acces lim itat recepţionate de Procuratura Anticorupţie; ^

h) organizează activitatea de reprezentare a învinuirii în numele statului, m



cauzele penale, civile şi contravenţionale,
i) organizează pregătirea şi perfecţionarea profesională a procurorilor, potrivit

program ului aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor, • • i
j) asigură respectarea de către procurorii ierarhic inferiori a Legii cu privire la 

petiţionare şi organizează audienţa cetăţenilor în Procuratura Anticorupţie, ^
k) asigură distribuirea lucrului ofiţerilor de urm ărire penală şi de investigaţie;
1) îndeplinesc alte atribuţii prevăzute de lege, inclusiv cele dispuse de 

procurorul-şef al Procuraturii Anticorupţie.

Capitolul IV
Atribuţiile procurorilor din cadrul Procuraturii Anticorupţie

(39) Procurorii din cadrul Procuraturii Anticorupţie.
a) conduc şi exercită urm ărirea penală, reprezintă învinuirea în  instanţa e

judecată conform competenţei; v .
b) organizează, conduc şi controlează activitatea organelor de urmărire penala

în cadrul procesului penal; .  .. . . . ,. .
c) efectuează, inclusiv din oficiu, controlul asupra respectam  legislaţiei

privind activitatea specială de investigaţii; w •
d) efectuează, inclusiv din oficiu, controlul asupra respectam  legislaţiei 

privind înregistrarea sesizărilor despre săvârşirea sau pregătirea săvârşirii unor 
infracţiuni, până la instituirea Registrului electronic al sesizărilor -  R 1 . _

e) pornesc, exam inează şi participă la judecarea cauzelor contravenţionale,
f) aplică m ăsurile de protecţie a martorilor, a victim elor infracţiunii şi a altor

participanţi la procesul penal; _
g) în  cazul neînceperii sau încetării urm ărim  penale, in condiţiile legii,

intentează acţiune civilă şi participă la exam inarea acesteia;
h) exercită controlul privind respectarea legilor în aplicarea masurilor de 

protecţie a martorilor, a victimelor infracţiunii şi a altor participanţi la procesul 
TVPT1 si I *

i) iniţiază proceduri disciplinare pentru încălcările de lege, pentru 
neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor m cadru 
procedurilor penale de către ofiţerii de urmărire penală, lucrătorii organelor de 
constatare, lucrătorii organelor care exercită activitatea specială de investigaţii, 
precum  şi de către lucrătorii responsabili de înregistrarea sesizărilor;

j)  exam inează cereri şi petiţii conform competenţei,
k) exercită şi alte atribuţii în condiţiile legii. _
(40) A tribuţiile procurorilor sunt stabilite prin dispoziţiile procurorului-şe a 

Procuraturii Anticorupţie.

Capitolul V
Atribuţiile conducătorului aparatului adm inistrativ

(41) Conducătorul aparatului administrativ are urm ătoarele atribuţii:

6



a) organizează, conduce, controlează şi răspunde de activitatea personalului 
din subordine, luând sau, după caz, propunând conducerii Procuraturii Anticorupţie 
măsurile ce se impun pentru desfăşurarea corespunzătoare a acesteia;

b) repartizează competenţele de serviciu potrivit ordinelor şi fişelor de post;
c) realizează activitate de îndrumare şi control asupra activităţilor desfăşurate 

de personalul din subordine prin efectuarea, periodic, de controale curente 
m aterializate prin rapoarte scrise, pe care le înaintează conducerii Procuraturii 
Anticorupţie;

d) urm ăreşte şi controlează modul de respectare a programului de lucru;
e) periodic, convoacă şi desfăşoară şedinţe de lucru cu personalul din 

subordine;
f) organizează, potrivit legii, activităţile de formare profesională continuă a

funcţionarilor publici;
g) întocm eşte fişele de apreciere/rapoartele de evaluare periodică şi acordă

calificativele personalului, potrivit legii;
h) coordonează activitatea în domeniul comunicării cu mass-media;
a) execută alte atribuţii dispuse de procurorul-şef al Procuraturii Anticorupţie.

Titlul III
Dispoziţii finale

(42) Prezentul Regulam ent se aprobă de către Procurorul General, în
conformitate cu Legea nr.159 din 07.07.2016 cu privire la procuraturile specializate.

(43) M odificarea şi completarea prezentului Regulam ent se face în modul
stabilit pentru aprobarea lui.

(44) Dispoziţiile prezentului Regulament se aplică tuturor angajaţilor
Procuraturii Anticorupţie.

(45) Prezentul Regulament se aplică îm preună cu Regulamentul
Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General interimar nr. 24/28 din
24.09.2016.

(46) A nexa nr. 1, prezentând organigrama Procuraturii Anticorupţie, face
parte integrantă din prezentul Regulament.

7



A nexa n r.l la Regulam entul de activitate al Procuraturii A nticorupţie

Organi a P 
ru

g§§

Procuror-şef al al Procuraturii 
Anticorupţie

r
Aparatul

administraţi'listrativ al

 ,-----------------

Adjunct al Procurorului- 
şef al Procuraturii 

Anticorupţie

Serviciul relaţii cu

■

LSecţia exercitare a 
urmăririi t

Adjunct al Procurorului-şef 
al Procuraturii Anticorupţie

LSecţia conducere a 
urmăririi penale

Adjunct al Procurorului- 
şef al Procuraturii 

Antic

ï ï

Adjunct al Procurorului-şef 
al Procuraturii 
Anticorupţie

u Oficiul Nord al 
Procuraturii 
Anticorupţie

Adjunct al Procurorului- 
şef al Procuraturii

r
Serviciul ofiţeri de 
urmărire penală

Serviciul ofiţeri de Serviciul specialişti în 
diverse domenii

Oficiul Sud al 
Procuraturii 
Anticorupţie

Serviciul consultanţi

—  Serviciul secretariat

Personalul tehnic


